
به یک ماه از شهادت سیدحسن نصرالله، روز سه شنبه در بیانیه ای، 
دبیرکل جدید خود را معرفی کرد؛ در این بیانیه آمده است:»با ایمان 
به خداوند متعال، التزام به اسلام اصیل محمدی)ص(، پایبندی به 
اصول و اهداف حزب الله و بر اســاس سازوکار مصوب برای انتخاب 
دبیرکل،  شورای حزب الله با انتخاب جناب شیخ نعیم قاسم به عنوان 
دبیرکل جدید حزب الله موافقت کرد تا ایشــان پرچم مبارک در این 
مسیر را حمل کند«. محمود قماطی، معاون رئیس شورای سیاسی 
حزب الله نیز روز گذشــته در گفت وگو با الجزیره، از بازسازی تمامی 
ارکان این حزب ســخن گفت و تاکید کرد که »تمــام ارکان خالی در 
ساختار رهبری حزب الله پر شده است«. این مقام حزب الله بار دیگر 
سیاســت حزب متبوع خود را تکرار کرد و در خصوص تلاش ها برای 
برقراری آتش بس، گفت: »اولویت ما در حال حاضر، میدان نبرد است 

و در بخش سیاست به آقای نبیه بری تکیه می کنیم«.
 
روایت اسرائیلی-آمریکایی از آتش بس  �

روزنامه اســرائیلی یدیعوت آحارانوت، به نقل از مقامات ارشد در 
اســرائیل مدعی شده اســت که توافقی برای پایان جنگ در جبهه 
شــمالی در حال ظهور اســت. ایــن روزنامه براســاس توافقاتی که 
هوکشــتاین در آخرین ســفر خود به بیروت به آن دست یافته است 
می نویســد که ممکن اســت وی به زودی و در تاریــخ ۵ نوامبر برای 
نهایی کردن توافق به تل آویو ســفر کند. این رسانه در خصوص مفاد 
این توافق نیز از اجرای بسط یافته قطعنامه ۱۷۰۱ سخن می گوید که 
آن را شامل عقب نشینی حزب الله به شمال رودخانه لیتانی می داند 
و از سازوکاری بین المللی سخن می گوید که ضمن خلع سلاح این 
حزب، از تسلیح مجدد آن جلوگیری می کند. به گفته منابع اسرائیلی، 
انتظار می رود این توافق با یک دوره آتش بس ۶۰ روزه آغاز شــود که 
روسیه نیز برای اجرای آن ابراز تمایل کرده است. در این گزارش آمده 
است که اسرائیل مستقیماً با کرملین تعامل خواهد کرد و به مشارکت 
روسیه علاقه مند است، به این امید که به اجرای توافق کمک کند و 

همچنین وابستگی خود را به دخالت ایالات متحده کاهش دهد.
این گــزارش می افزایــد در صورت پیشــروی مذاکــرات، ارتش 
اسرائیل شروع به خروج بیشتر نیروهای خود و استقرار مجدد نیروها 
در جنوب لبنان می کند و مناطقی را ترک می کند که ماموریت آن ها 
برای رفع تهدید از نیروهای رضوان تکمیل شــده است. این روزنامه 
به نقل از مقامات اســرائیلی مدعی اســت که وضعیت لبنان پس از 
تهاجم اســرائیل به طور کامل تغییر کــرده و در بیروت توافقی برای 
قطع ارتباط دو جبهه لبنان و غزه وجود دارد.  براساس این گزارش، 
توافق پیشنهادی برای توافق اسرائیل، لبنان، آمریکا و سایرین شامل 
سه جزء است. اولین مورد اجرای گسترده تر قطعنامه ۱۷۰۱ سازمان 
ملل اســت که پــس از جنگ ۲۰۰۶ به تصویب رســید، که تضمین 
می کند هیچ جنگجــوی حزب الله در جنوب رودخانــه لیتانی و در 
فاصله قابل توجهی از شهرک های اسرائیلی حضور نخواهد داشت. 
همچنین این روایت می افزاید که ارتش لبنان قرار است ۵ تا ۱۰ هزار 
سرباز را در امتداد مرز مستقر کند و در این چهارچوب تعداد نیروهای 
یونیفل نیز افزایش می یابد و شاید تعدادی از آنها با نیروهای فرانسوی، 
بریتانیایی و آلمانی جایگزین شوند. مؤلفه دوم این توافق مورد ادعای 

اسرائیل، ایجاد یک مکانیســم بین المللی برای نظارت بر منطقه و 
بررســی ادعاهای نقض هر یک از طرف هاســت. مقامات اسرائیلی 
می گویند که ایالات متحده پذیرفته اســت که اگر حزب الله توافق را 
نقض کند، به عنوان مثال با ایجاد اســتحکامات در جنوب لیتانی، 
و ارتش لبنان یا یونیفل به سرعت پاسخ ندهند، ارتش اسرائیل قادر 
خواهد بود برای رفع این تهدید اقدام طولانی انجام دهد. اســرائیل 
همچنین از جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، نامه ای خواسته 
اســت که در آن حق دفاع از خود اســرائیل را بیان کند و روشن کند 
که ارتش اســرائیل می تواند وارد عمل شود. سومین مولفه در توافق 
مورد مذاکره، جلوگیری از تسلیح مجدد حزب الله است. این به معنای 
جلوگیری از ورود وســایل نظامی از طریق هوا، زمین یا دریاست که 

ممنوع شده است.  
وب سایت آمریکایی آکسیوس نیز روز گذشته در گزارشی به نقل 
از ســه منبع آگاه نوشت: »دو مشــاور ارشد رئیس جمهور بایدن روز 
پنجشــنبه وارد اسرائیل می شوند تا برای انعقاد توافقی تلاش کنند 
که به جنگ در لبنان پایان می دهد و به غیرنظامیان آواره از دو طرف 
مرز اجازه می دهد به خانه های خود بازگردند«. آکسیوس نوشت اگر 
عاموس هوکشتاین و برت مک گورک بتوانند به توافقی برای آتش بس 
دست پیدا کنند، برای اولین بار پس از ۷ اکتبر سال گذشته خواهد 
بود که جنگ در خاورمیانه به میزان قابل توجهی کاهش می یابد. این 
رسانه آمریکایی نیز مانند یدیعوت آحارانوت مدعی است که حزب الله 
پس از ضرباتی که در دو ماه گذشته متحمل شده، از جمله ترور رهبر 
آن حســن نصرالله، در نهایت حاضر اســت ارتباط خود را با حماس 
در غــزه قطع کند. بــه گفته مقامات اســرائیلی، بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر اسرائیل، سه شنبه شــب با چندین وزیر و رهبران ارشد 
نیروهای دفاعی و ســرویس های اطلاعاتی جلسه ای تشکیل داده 

است تا درباره این توافق احتمالی گفت وگو کنند.  
منصور براتی، تحلیلگر مسائل اسرائیل در گفت وگو با هم میهن، 
در ارزیابی دو روایت آمریکایی و اسرائیلی از امکان برقراری آتش بس 
در لبنان گفت: »شرایط امروز بسیار مبهم است؛ ما هنوز شاهد یک 
ابتکار جدی روی میز نیستیم که برای مثال شرایط را تشریح کرده و 
بگوید می توانیم بر سر این مسائل مذاکره کنیم. زمینه ها برای آغاز 
مذاکره در حال فراهم شدن است و از حالا تا یک الی دو هفته آینده 
مشخص خواهد شد که طرفین می خواهند بر سر چه مذاکره کنند. 
اینکــه این مذاکرات به روندی جدی تبدیل شــود نیز تابعی از زمان 
خواهــد بود. اتفاقاتی که تاکنون در جنوب لبنــان رخ داده از منظر 
میدانی این است که ماشین جنگی اسرائیل تا حدی پیشروی کرده 
است و قبل از آن هم با عملیات هایی که صورت داد توانست ضربات 
جدی را به ساختار فرماندهی و میانی حزب الله وارد کند. این شرایط 
اســرائیل را در وضعیت پیروزی قرار داده بود که از آن برای پیشروی 
بیشــتر در جنوب لبنان استفاده کند. در عین حال به نظر می رسد 
اختلافی نیز میان ارتش اســرائیل و نخســت وزیر وجــود دارد و یوآو 
گالانت، وزیر دفاع نیز به سبب آنکه بازنشسته ارتش است، براساس 
منطق استراتژیک نظامی فکر می کند و ارتشی ها مایل هستند که 
در همین مرحله، دستاوردهای ارتش را به سرعت به پیروزی سیاسی 
و توافــق تبدیل کنند. از طرف دیگر، دولت های غربی و به خصوص 

منصور براتی
 پژوهشگر

مسائل اسرائیل: 
شرایط امروز بسیار 

مبهم است؛ ما هنوز 
شاهد یک ابتکار 

جدی روی میز 
نیستیم که برای مثال 

شرایط را تشریح 
کرده و بگوید 

می توانیم بر سر 
این مسائل مذاکره 
کنیم. زمینه ها برای 

آغاز مذاکره در حال 
فراهم شدن است و 

از حالا تا یک الی دو 
هفته آینده مشخص 

خواهد شد که 
طرفین می خواهند 
بر سر چه مذاکره 

کنند. اینکه این 
مذاکرات به روندی 

جدی تبدیل شود 
نیز تابعی از زمان 

خواهد بود.
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تلاش برای برقراری آتش بس در لبنان در چه نقطه ای قرار دارد؟

در فاصله یک هفته تا انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا، کاخ سفید 
درتلاش است تا حتی برای مدتی محدود، آتش بس در خاورمیانه را 
برقرار و جنگ در لبنان و غزه را متوقف کند؛ به همین منظور نیز انتظار 
می رود عاموس هوکشــتاین این هفته بار دیگر عازم بیروت و تل آویو 
شــود.  یک منبع نزدیک به نبیه بری، روز سه شــنبه به اسکای نیوز 
عربی گفت که رئیس پارلمان و میانجی آمریکایی بر سر نقشه راه برای 
برقراری آتش بس و اجرای قطعنامه ۱۷۰۱ توافق کرده اند. حزب الله 
پیــش از این با برادر بزرگ خواندن بری، از تلاش های وی برای پایان 
جنگ حمایت کرده بود. شــیخ نعیم قاسم که روز سه شنبه از سوی 
شورای رهبری حزب الله به عنوان دبیرکل جدید این حزب و جانشین 
سیدحسن نصرالله تعیین شد، روز ۱۷ مهرماه در سخنانی گفته بود: 
»ما به رهبری نبیه بری اعتقاد داریم؛ او در نگاه شــهید سیدحسن 
نصرالله فرد بزرگی بود. به تحرکات سیاسی که نبیه بری انجام می دهد 
و دنبال آتش بس است ایمان داریم«. نبیه بری، دبیرکل جنبش امل، 
چهره سیاســی عملگرا، باسابقه، میهن پرست و مورد وثوق در لبنان 
همواره یکی از مراجع مهم کشــورهای منطقه و غرب برای پیشبرد 
مذاکرات در لبنان بوده و همچنین با توجه به آنکه حزب الله در لیست 
گروه های تروریســتی ایالات متحده و کشورهای غربی قرار داشته و 
این مسئله مانع از مذاکره مستقیم با این حزب می شود، حزب الله نیز 

سال هاست برای مذاکرات خود از دبیرکل امل کمک می گیرد. 

در صحنه نبرد چه می گذرد؟ �
جنگ همه جانبه علیه لبنان در روزی کلید خورد که همزمان با 
انفجار پیجرها در دســتان نیروهای حزب الله در تاریخ ۱۸ سپتامبر، 
یــوآو گالانت، وزیر جنگ اســرائیل، از پایگاه هوایــی رامات دیوید، 
بزرگتریــن پایگاه در شــمال ســرزمین های اشــغالی و یکی از ســه 
پایگاه اصلی هوایی این رژیــم، بازدید کرد و اعلام کرد که مرکز ثقل 
عملیات های ما به سمت شمال حرکت می کند، و این حرکت را آغاز 
مرحله جدید جنگ توصیــف کرد تا روز بعد، شــدیدترین حملات 
هوایی خود را به لبنان از زمان شــروع جنگ غزه آغاز کند.  امروز و با 
گذشــت بیش از ۴۰ روز از آغاز جنگ در لبنان، صحنه نبرد متحمل 
تحولاتی شــده است که در بیش از یکســال پس از طوفان الاقصی 
در ۷ اکتبر ۲۰۲۳، شــاید کمتر تحلیلگری نیز نســبت به وقوع آن 
ســخن گفته بود؛ شهادت سیدحســن نصرالله، دبیرکل حزب الله، 
سیدهاشم صفی الدین، رئیس شورای اجرایی حزب و محتمل ترین 
گزینه جانشینی دبیرکل و همچنین شهادت بخش قابل توجهی از 
فرماندهان گردان رضوان را می توان نتیجه اراده تل آویو برای افزایش 
دامنه جنگ و سطح تنشی به منظور تحقق همان خواستی دانست 
که درغزه نیز دنبال شــد و آن نابودی ارکان محور مقاومت یا حداقل 
تضعیف قابل توجه آنهاست.  حزب الله لبنان پس از گذشت نزدیک 

کمبود موشک های رهگیر 
ایالات متحده با کمبود برخی موشــک های دفاع هوایی 
مواجه شــده اســت که نگرانی هایی را در مــورد آمادگی 
پنتاگون برای پاســخ به جنگ های جاری در خاورمیانه و 
اروپا و همچنین یک درگیری بالقوه در اقیانوس آرام ایجاد 
می کند. در شرایط بحرانی فعلی در خاورمیانه، موشک های 
رهگیر به ســرعت به مهم ترین تسلیحات مورد نیاز تبدیل 
شــده اند، زیرا اســرائیل و دیگر متحدان آمریکا با تهدید 
فزاینده ای از ســوی موشــک ها و پهپادهای شلیک شده 
توسط ایران و گروه های وابسته به آن روبه رو هستند. کمبود 
این تســلیحات ممکن اســت پس از حملات جمعه شب 
اســرائیل به ایران، که مقامات آمریکایی نگرانند منجر به 
موج جدیدی از حملات تهران شود، حتی بحرانی تر بشود. 
در ماه مه، کارلوس دل تورو، مقام ارشد نیروی دریایی، در 
شهادت خود به قانونگذاران گفت که به دلیل استقرار تعداد 
زیادی از موشک های رهگیر در خاورمیانه، به صنایع فشار 
می آورد تا تولید موشــک های استاندارد را افزایش دهند. 
وی گفت کــه »افزایش هایی« در دو نوع از موشــک های 
استاندارد وجود دارد اما اذعان کرد که افزایش تولید دشوار 
اســت. وی گفت: »هرچه موشک پیچیده تر باشد، تولید 
آن سخت تر است.« نگرانی ها در مورد کمبود موشک های 
رهگیر، مقامات ارشــد پنتاگون، از جمله دل تورو و ژنرال 
نیــروی هوایی، ســی کیو بــراون جونیور، رئیس ســتاد 
مشترک ارتش را بر آن داشته است تا به دنبال فناوری های 
جایگزین، از جمله اســتفاده از شرکت های جدیدتر برای 
کمک به افزایش تولید انواع جدید موشــک های پدافند 
هوایی باشــند. ایالات متحده در ســال های اخیر ذخایر 
موشــک های رهگیر خود را افزایــش داده بود اما به گفته 
تحلیلگران و مقامــات دفاعی، ایالات متحده در هر ماه از 
درگیری در خاورمیانه ده ها موشــک پرتاب کرده اســت و 
ظرفیت تولید نمی تواند با این روند همگام شود. یک مقام 
دفاعی ایالات متحده گفت که شرکت RTX، تولیدکننده 
موشک های استاندارد، می تواند حداکثر چندصد موشک 
در سال تولید کند. با این حال، این تولید به طور کامل به 
پنتاگون اختصاص ندارد، زیرا طبق گفته RTX، حداقل 
۱۴ متحد نیز موشک های استاندارد را خریداری می کنند. 
به گفته نیروی دریایی، بیش از ۱/۸ میلیارد دلار موشک 
رهگیر برای جلوگیری از حمله ایران و نیروهای نیابتی آن 
به اسرائیل و کشتی هایی که از دریای سرخ عبور می کنند، 
پرتاب شده است. نیروی دریایی اغلب در پاسخ به حملات، 
برای هر موشــک، دو موشــک رهگیر پرتــاب می کند که 
اساساً به عنوان یک سیاست بیمه برای اطمینان از اصابت 
به هدف عمل می کند. یک موشــک استاندارد می تواند 
میلیون ها دلار هزینه داشــته باشــد و آن را به روشی گران 
برای دفاع در برابر سلاح های ساخت ایران تبدیل کند که 
هزینه بسیار کمتری دارند. یک مقام کنگره گفت: »اینها 
مهمات واقعاً گران قیمتی برای سرنگونی اهداف حوثی ها 
هستند و جایگزینی هر یک از آنها ماه ها طول می کشد؛ 
و با هزینه بسیار بالا.« مقامات آمریکایی گفتند که ایالات 
متحده در جریان حمله موشکی ایران به اسرائیل در اول 
اکتبر، علاوه بر استفاده از سایر سامانه های پدافند هوایی، 
دوازده موشک استاندارد پرتاب کرد اما نیروهای آمریکایی 
و اسرائیلی به برخی از ۱۸۰ موشک ایرانی که می دانستند 
به مکان های ارزشمند اصابت نمی کنند، اجازه عبور دادند 
تا ذخایر موشــک های رهگیر خود را حفظ کنند. در اوایل 
این ماه، در آســتانه حمله تلافی جویانه اسرائیل به ایران، 
پنتاگون سامانه دفاع هوایی تاد را در اسرائیل مستقر کرد، 
اقدامی که به ایالات متحده اجازه می دهد از موشک های 
رهگیر دیگری غیر از موشک های استاندارد برای تقویت 
دفاع اسرائیل استفاده کند. پنتاگون همچنین سامانه های 
پدافند موشــکی پاتریوت بیشتری را به خاورمیانه منتقل 
کرده اســت که مســتلزم جابه جایی تعداد محــدودی از 
باتری های موجــود در موجودی خود برای برآوردن تقاضا 
در اوکراین نیز بوده است. مقامات پنتاگون گفتند که این 
طرح برای حفظ ســطوح کلی تولید فعلی موشک های 
اســتاندارد اســت، اگرچه برای تأمین مالی موشک های 
جدیدتر، برخــی از انواع قدیمی تر کاهش می یابد. مارک 
مونتگومری، دریادار بازنشســته و اکنون مدیر ارشد بنیاد 
دفاع از دموکراســی ها، یک اندیشــکده محافظــه کار در 
واشــنگتن، گفت: اســتفاده زیــاد از ســلاح هایی مانند 
موشــک های رهگیر در خاورمیانه، توانایی پنتاگون برای 
جنگ در اقیانوس آرام را نیز به خطر می اندازد. وی گفت: 
»ما به اندازه یک ســال موشک اســتاندارد - موشک های 
اســتانداردی که قرار است بخشی از تسلیحات مجدد ما 
برای چین باشــند - خرج می کنیم. بنابراین، ۱۰۰٪، ما 
بار دیگر در خاورمیانه، آمادگی نیروی دریایی را برای انجام 

عملیات در اقیانوس آرام به عقب انداخته ایم.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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